

令和3年度の事業報告

2021年4月1日より
2022年3月31日

学校法人ひかり学園

学校法人ひかり学園 令和3年度事業報告

1、法人の概要

①名称 : 学校法人ひかり学園

②所在地 : 本園 奈良県奈良市赤膚町 1032 第二園舎、第二運動場
電話番号 : 0742 (44) 7060 奈良市赤膚町 1143-21
Fax 番号 : 0742 (44) 7061 電話番号 : 0742-44-9990

③設置する学校 : ひかり幼稚園
定員 : 210 名
実員 : 147 名

④役員の状況

理事長 : 柴田春子
理事 : 井野正 南文子 森本有加里 梶田歌子 加茂下武子
監事 : 大槻知史 福本裕子
評議員 : 加茂下武子 森本有加里 南文子 登川弥寿子 古瀬 修
三浦恵子 吉岡照恵 柴田春子 平井令子 訓覇秋磨
稲葉絵美子(旧姓柴田) 梶田歌子 柴田孝生

⑤教職員

園長 : 柴田春子 副園長 : 柴田孝生
教員 : 片桐智子 平根智也子 辻本麻衣子 面川七星 稲葉絵美子
小野木遥 曾山早谷香 安部千裕 東條桃加 赤井あすか
山田輝実
講師 : 徳丸真弓 濱野真理子 田中多希子
満3歳児・2歳児 : 柴田絵美子 東條桃加 徳丸真弓 濱野真理子
3歳 : 片桐智子 赤井あすか(補助) 面川七星 山田輝実(補助)
4歳 : 平根智也子 曾山早谷香 辻本麻衣子(補助)
5歳 : 安部千裕 小野木遥
預かり保育 : 東條 山田 徳丸 辻本
早朝預かり : 片桐 平根
専門講師 : 千葉麻美 (音楽) 大西政文 (体操) 井上威士 (トータルサポート)
カトリーナ・タケウチ (英会話) 村田宜子 (ヴァイオリン)
園医 : 広岡孝雄
歯科医 : 宝達輝樹

2、事業報告

① 令和3年度の事業

教育方針

*感謝する気持ちと、お互いを思いやる心情を育てること。

*子ども一人一人の可能性を伸ばし、豊かな人間性の基礎を培うこと。

*新しい時代を、力強く生きる子どもを育む。

上記の教育方針にのっとり、子育て支援活動の充実を目標として、未就園児教室、園庭開放
幼小連携事業を実施する。

②保育時間・給食等

月曜 ～ 金曜 : 午前8時30分 ～ 午後2時20分

預かり保育 : 午前7:45～8:30 午後2時20分～午後6時

給食 : 月・火・水・金(給食実施) 木(弁当)

③入園時の費用

入園料 : 40,000円

考査料 : 3,000円

④ 毎月納付金

保育料 : 22,000円

絵本代 : 約400円

父母会費 : 700円

給食費 : 4,300円

その他納付金 冷暖房費 6,000円(年間)

行事費(園外保育時のバス代、施設利用料、その他実費)

⑤子育て支援事業

・満三歳児・2歳児保育を実施

・預かり保育を実施 (早朝7時45分～8時30分 ・ ～18時まで)

・園庭開放を実施

・2歳児教室・プレスクール を通年実施

保育時間 午前9:30 ～ 11:30

・長期休暇中の預かり保育実施 午前8:00 ～ 18:00

⑥ ヨコミネ式の教育

幼児活動研究会との契約により、ヨコミネ式を導入。毎月 1 回のトータルサポートの特別指導と、教師への研修を行い、『心の力』『学ぶ力』『からだの力』をつけることを目的とし、体力作り、ワーク、本読みにも取り組む。

バランスの良い体づくり、体幹作りを行い、『からだの力』を育む。また、周りの人を見ながら、自ら『学んでいく力』最後まで諦めないで頑張る『心の力』を育てていく。

⑦ 森の幼稚園

近畿森林管理局と、ANC（赤膚山を守る会）の間で『森の幼稚園』の協定を結び、赤膚町の国有林において、森の中の自然に親しむと共に、自然を大切にすることを学んでいく。今年度は、新型コロナウイルス対策として中止

⑧ 幼小連携事業

昨年度と同様、市の幼小連携事業を受け、なめらかな小学校への接続をめざし、幼小連携事業を推進していく。

*新型コロナウイルス対策として、当面はメール会議を行う。

推進委員会 職員間会議

⑨ 「ヴァイオリンを楽しもう」

専門家のヴァイオリンの演奏を鑑賞することにより、豊かな感性を育てる。

ヴァイオリンの奏法を知り、表現の楽しさや、音色を自分で作り出すことに楽しさ、達成感を感じる。

*5月18日村田宜子氏・柴田絵美子氏演奏

*12月14日 村田宜子氏・柴田絵美子氏・和田幸子氏（二胡奏者）泉谷香織氏（Piano）

⑩ 本年度の主な行事

*新型コロナウイルス対策として、保育参観、プール、遠足等の行事は中止

4月 春休み預かり保育 入園式 個人懇談 父母の会総会（書面にて）

5月 内科検診

6月 創立記念日 入園説明会

7月 七夕祭り 終業式 夏休み

8月 夏季保育 夏休み預かり保育 年長児お楽しみ保育

9月 特別支援教育土田中佳子氏による研修

10月 内科検診 運動参観

12月 クリスマスの音楽会 終業式 冬休み 冬休み預かり保育

1月 初釜

2月 節分豆まき 音楽参観リモートにて

3月 ひな祭り 個人懇談会

卒園式 修了式 春休み 春休み預かり保育

3, 財務の概要

事業活動収支計算書

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

(単位 円)

| | | 科 | 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 | | |
|----------------------------|----------|---------------|----------|------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 教 育 活 動 収 入 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | | 47,419,200 | 44,362,480 | 3,056,720 | | |
| | | 施設等利用給付費 | | 45,690,000 | 41,881,260 | 3,808,740 | | |
| | | その他の学生納付金 | | 1,729,200 | 2,481,220 | △ 752,020 | | |
| | | 手数料 | | 40,000 | 144,000 | △ 104,000 | | |
| | | 入園検定料 | | 40,000 | 144,000 | △ 104,000 | | |
| | | 経常費等補助金 | | 39,150,000 | 37,380,370 | 1,769,630 | | |
| | | 奈良県私学教育経常費補助金 | | 35,000,000 | 31,454,000 | 3,546,000 | | |
| | | 奈良市補助金 | | 2,000,000 | 2,107,000 | △ 107,000 | | |
| | | 奈良市預り保育補助金 | | 700,000 | 551,120 | 148,880 | | |
| | | 奈良県預り保育補助金収入 | | 1,000,000 | 1,500,000 | △ 500,000 | | |
| | | 奈良市2歳児保育補助金 | | 300,000 | 490,250 | △ 190,250 | | |
| | | 県教育改革推進補助金収入 | | 150,000 | 580,000 | △ 430,000 | | |
| | | 奈良県教育体制支援補助金 | | 0 | 156,000 | △ 156,000 | | |
| | | 奈良県緊急環境整備補助金 | | 0 | 542,000 | △ 542,000 | | |
| | | 付随事業収入 | | 5,000,000 | 7,779,475 | △ 2,779,475 | | |
| | | 未就園児教室 | | 1,700,000 | 2,974,550 | △ 1,274,550 | | |
| | | 延長保育料 | | 3,000,000 | 3,096,042 | △ 96,042 | | |
| | | 受託事料収入 | | 100,000 | 167,000 | △ 67,000 | | |
| | | 給食費 | | 200,000 | 1,541,883 | △ 1,341,883 | | |
| | | 雑収入 | | 1,300,000 | 1,164,177 | 135,823 | | |
| | | 施設設備利用料 | | 1,000,000 | 1,159,776 | △ 159,776 | | |
| | | 退職金財団交付金 | | 200,000 | 0 | 200,000 | | |
| | | その他雑収入 | | 100,000 | 4,401 | 95,599 | | |
| | | 教育活動収入計 | | | | 92,909,200 | 90,830,502 | 2,078,698 |
| | | 支 | 事業活動支出の部 | 人件費 | | 54,200,000 | 59,235,500 | △ 5,035,500 |
| 教員人件費 | | | | 54,000,000 | 59,235,500 | △ 5,235,500 | | |
| 退職金 | | | | 200,000 | 0 | 200,000 | | |
| 経費 | | | | 23,400,000 | 26,377,803 | △ 2,977,803 | | |
| 消耗品費 | | | | 2,000,000 | 2,641,408 | △ 641,408 | | |
| 光熱水費 | | | | 2,000,000 | 2,083,261 | △ 83,261 | | |
| 旅費交通費 | | | | 500,000 | 366,664 | 133,336 | | |
| 修繕費 | | | | 1,500,000 | 3,529,356 | △ 2,029,356 | | |
| 福利費 | | | | 100,000 | 0 | 100,000 | | |
| 通信運搬費 | | | | 700,000 | 632,619 | 67,381 | | |
| 諸会費 | | | | 200,000 | 157,450 | 42,550 | | |
| 警備・保険料 | | | | 200,000 | 213,926 | △ 13,926 | | |
| 賃借料 | | | | 1,650,000 | 1,620,000 | 30,000 | | |
| 渉外費 | | | | 500,000 | 403,613 | 96,387 | | |
| 業務委託手数料 | | | | 6,500,000 | 8,035,593 | △ 1,535,593 | | |
| 減価償却費 | | | | 7,400,000 | 6,574,276 | 825,724 | | |
| 雑費 | | | | 150,000 | 119,637 | 30,363 | | |
| 徴収不能額等 | | | | 0 | 0 | 0 | | |
| 教育活動支出計 | | | | 77,600,000 | 85,613,303 | △ 8,013,303 | | |
| 教育活動収支差額 | | | | 15,309,200 | 5,217,199 | 10,092,001 | | |

| | | 科 | 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
|-----------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|-----------|
| 教育活動外収入の部 | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金 | | 40,000 | 14,835 | 25,165 |
| | | その他の受取利息・配当金 | | 40,000 | 14,835 | 25,165 |
| | | その他の教育活動外収入 | | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外収入計 | | 40,000 | 14,835 | 25,165 |
| 教育活動外支出の部 | 事業活動支出の部 | 借入金等利息 | | 500,000 | 426,800 | 73,200 |
| | | 借入金利息 | | 500,000 | 426,800 | 73,200 |
| | | その他の教育活動外支出 | | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外支出計 | | 500,000 | 426,800 | 73,200 |
| 教育活動外収支差額 | | | △ 460,000 | △ 411,965 | △ 48,035 | |
| 経常収支差額 | | | 14,849,200 | 4,805,234 | 10,043,966 | |
| 特別収支 | 事業活動収入の部 | 資産売却差額 | | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の特別収入 | | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別収入計 | | 0 | 0 | 0 |
| | 事業活動支出の部 | 資産処分差額 | | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の特別支出 | | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別支出計 | | 0 | 0 | 0 |
| | 特別収支差額 | | | 0 | 0 | 0 |
| | 〔予備費〕 | | | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| | 基本金組入前当年度収支差額 | | | 13,849,200 | 4,805,234 | 9,043,966 |
| | 基本金組入額合計 | | | △ 12,080,000 | △ 11,329,137 | △ 750,863 |
| 当年度収支差額 | | | 1,769,200 | △ 6,523,903 | 8,293,103 | |
| 前年度繰越収支差額 | | | △ 121,877,000 | △ 110,719,285 | △ 11,157,715 | |
| 基本金取崩額 | | | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | | △ 120,107,800 | △ 117,243,188 | △ 2,864,612 | |

(参考)

| | | | |
|---------|------------|------------|-------------|
| 事業活動収入計 | 92,949,200 | 90,845,337 | 2,103,863 |
| 事業活動支出計 | 79,100,000 | 86,040,103 | △ 6,940,103 |